
Ndërsa Jezusi po ecte rrugës, Ai pa 
një burrë që kishte lindur i verbër. 
Dishepujt e pyetën Jezusin: “ Kush ka 
mëkatuar, ky burrë apo prindërit e tij?” 
Ai iu përgjigj: “As ai, as prindërit e tij 
s’kanë mëkatuar, por kjo ndodhi që 
tek ai të dëftohen veprat e Perëndisë. 
Unë duhet t’i kryej veprat e Atij që më 
ka dërguar sa është ditë; vjen nata kur 
askush nuk mund të veprojë. Derisa jam në botë, Unë jam drita 
e botës.” Pastaj pështyu përdhe, bëri pak baltë me pështymë, 
dhe leu sytë e burrit të verbër me të, duke i thënë: “Shko, lahu 
në pellgun e Siloamit.” Burri iu bind Jezusit, u la dhe ishte në 
gjendje që të shikonte.  Kushdo që e njihte këtë të verbër, tha: 

“A s’është ky ai që rrinte e lypte?” Disa thoshnin: “Është ai”, kurse të tjerë thoshnin: “I    
përngjan atij”. I verbri thoshte: “Unë jam i njëjti njeri”. Kështu ata e pyetën: “Si ka mundësi që 
shikon?” Ai iu përgjigj: “Një njeri që quhet Jezus, bëri baltë me pështymë, m’i leu sytë dhe më 
tha të lahesha në pellgun e Siloamit. Unë shkova, u lava dhe tani mund të shikoj”. Atëherë 
ata i thanë: “Ku është ky njeri?” Ai iu përgjigj: “Nuk e di.” Ata e çuan të takonte farisenjtë dhe 
ata gjithashtu e pyetën se si e kishte fituar dritën e syve. Ai iu përgjigj: “Ai më vuri baltë mbi 
sy, u lava dhe tani mund të shoh.” Disa nga farisenjtë thanë: ”Ky njeri nuk është nga Zoti, 
sepse Ai nuk respekton të shtunën, ditën e Shabatit.” Të tjerë thoshnin: “Si mund të kryejë 
mrekullira të tilla një njeri që është mëkatar?” Burri iu tha farisenjve: “Është e çuditshme që ju 
të mos dini nga është Ai; megjithatë Ai m’i hapi sytë! Dhe ne e dimë se Perëndia nuk i dëgjon 
mëkatarët, por, nëse dikush e adhuron Perëndinë dhe bën vullnetin e tij, Ai atë e dëgjon! Që 
prej fillimit të botës, nuk është dëgjuar që dikush t’ia ketë hapur sytë një të linduri të verbër. 
Po të mos ishte ky nga Perëndia, nuk do të mund të bënte asgjë”. Ata iu përgjigjën dhe i 
thanë: “Ti ke lindur në mëkat dhe do të na mësosh neve?” Kështu e nxorrën jashtë tempullit. 
Jezusi e mori vesh se e kishin nxjerrë jashtë dhe, kur e gjeti, i tha: “A beson tek Biri i 
Perëndisë?” Ai iu përgjigj: “Kush është Ai, Zot, që unë të besoj në Të?” Jezusi i tha: “Ti e ke 
parë dhe është pikërisht ai që po të flet.” Atëherë burri tha: “Zot, unë besoj” dhe e adhuroi  
Jezusin. 
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Hapi sytë e mi 
dhe unë do të 

sodit mrekullitë 
e ligjit tënd. 
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Rrethoni përgjigjet e sakta. 

1.  Burri ishte i verbër / memec. 

2.  Ky burrë kishte qenë kështu qëkurse kishte 
qenë i ri / lindur. 

3.  Jezusi vuri pak baltë / ujë në sytë e burrit. 

4.  Atij iu tha të lahej në pellg  /  në shtëpi. 

5.  Ai ishte në gjendje të shikonte vetëm ditën 
tjetër  /  menjëherë. 

Viti 2 - Tregimi 4 

Shkolla e së Dielës 
BIB

LA
 

Qendra e Krishterë Shqiptare 

Tregime nga Dhiata e Re 
Një burrë i lindur i verbër 

Gjoni 9:1-16, 30-38 
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Çfarë tha Jezusi për veten e Tij? 
Shkruani shkronjën e parë të çdo pikture. 

I S H Ë R U A R A T O B 

E R S H I K O J T Y M U 

A D I S H E P U J I Ë V 

I B L O P J R A A R K E 

D U O S P Ë L L G Ë A P 

N R A D D Z F G H B T R 

Ë R M N J U A T I R D A 

R Ë I K L S Z X C E V T 

E R A R G J I L Ë V B N 

P Ë S H T Y M Ë M I E R 

Vendosni një √ ose 
një X për çdo 

thënie.  

Burri iu tha  
njerëzve se kishte 
lindur i verbër. 

Ai e dinte se     
Jezusi e kishte 
shëruar. 

Farisenjtë ishin 
shumë të kënaqur 
me burrin. 
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EMËR: 
DATË: SHUMA E PIKËVE 20 

       

_____ _____ _____  _____ _____ _____ 

     

_____ _____ _____ _____ _____ 

       

_____  _____ _____ _____ _____ _____ 

Përdorni kodin për të përfunduar 
gjëegjëzën. 

A D DH E Ë GJ H I K L 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

LL M N O P R S T U Y 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

         

7 1 15 8  17 20 18 5 

       

4  12 8  3 4 

         

19 13 5  2 14  18 5 

     

17 14 2 8 18 

         

12 16 4 9 19 11 I 18 5 

      

4  10 8 5 18 

    

18 5 13 2 

JEZUS 
DISHEPUJ 
LYPËS 
I VERBËR 
SILOAM 
LAJ 
PËSHTYMË 
PERËNDIA 
ARGJILË 

I SHËRUAR 
VEPRAT 
BOTA 
DRITA 
BURRË 
MËKAT 
PELLG 
SHIKOJ 
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Përgjigja e gjëegjëzës: 
 
Për mësuesit e shkollës së të dielës. 

I S H Ë R U A R A T O B 

E R S H I K O J T Y M U 

A D I S H E P U J I Ë V 

I B L L P J R A A R K E 

D U O Y P Ë L L G Ë A P 

N R A P D Z F G H B T R 

Ë R M Ë J U A T I R D A 

R Ë I S L S Z X C E V T 

E R A R G J I L Ë V B N 

P Ë S H T Y M Ë M I E R 


